*prehensio feudalis... per supervenientem divisionem esset resoluta*²¹: quasi che l'impossessamento di ciascun coerede e, perciò, anche i conseguenti atti di gestione dovessero intendersi come risolutivamente condizionati all'evento della divisione (*huic casui et eventui divisionis et adiudicationis*). Si trattava, invero, di un'ipotesi che Dumoulin non avrebbe stimato meritevole di alcuna considerazione (*nullam mihi videtur habere dubitationem*) se non avesse constatato che dotti ed esperti giuristi del suo tempo propendessero, invece, per la soluzione affermativa, giungendo a ridurre²², dopo la divisione, le garanzie offerte, durante la comunione, dai condividenti alla sola porzione loro eventualmente assegnata²³. Di qui, la fiera opposizione del Molineo in difesa della tradizione romanistica²⁴: di fronte a casi di questo genere, infatti, nell'esperienza romana era andata affermandosi la soluzione opposta, testimoniata dall'epitome giavoleniana di Labeone (2 *post. a Iav. epit.*, D. 33.2.31²⁵), con riferimento all'ipotesi in cui un comunista avesse lasciato alla moglie l'usufrutto sulla quota di un bene comune del quale l'erede avesse chiesto giudizialmente la

²² P. FORCHIELLI, *Divisione*, cit., 24, e ivi bibl.

²³ In tal senso si è evoluta la disciplina civilistica tra l'art. 679 del Codice Pisanelli e l'art. 2825 del Codice, che ha esteso, al comma 4, il fenomeno di surrogazione anche alle somme dovute al cedente a titolo di conguaglio. Con rinvii, tra l'altro, a Mercuriale Merlino e a Giuseppe Lorenzo Maria Casaregi, L. COVIELLO, *La quota indivisa e il divieto di espropriazione forzata*, in *Giurisprudenza italiana*, 4, 1903 (che si cita dall'estratto ripubblicato dalla *Biblioteca giuridica*, II, a cura di R. Favale, A. Di Sapia, 2018, 3-45) 27 ss.

²⁴ C. MOLINAEI *Commentarii in priores tres titulos Consuetudinis Parisiensis*, I, cit., Tit. I, gl. IX, n. 43 (p. 238): *Idem etiam inferebant ad hypothecam (ut error semel admissus late serpit) et dicebant arresto decisum fuisse, creditorem qui mediam certae haereditatis habebat ab altero haeredum pro indiviso hypothecatam. postea, divisione certis regionibus facta inter haeredes, teneri hypothecam suam persequi, et exercere super portione debitori suo pro indiviso hypothecata tantum: et non posse inquietari alterum haeredem, non debitorem, nec portionem illi pro indiviso remanentem.*

²⁵ Labeo 2 *post. a Iav. epit.* D. 33.2.31: *Is qui fundum tecum communem habebat usum fructum fundi uxori legaverat: post mortem eius tecum heres arbitrum communi dividundo petierat. Blaesus ait Trebatium respondisse, si arbiter certis regionibus fundum divisisset, eius partis, quae tibi optigerit, usum fructum mulieri nulla ex parte deberi, sed eius, quod heredi optigisset, totius usum fructum eam habituram. ego hoc falsum puto: nam cum ante arbitrum communi dividundo coniunctus pro indiviso ex parte dimidia totius fundi usus fructus mulieris fuisset, non potuisse arbitrum inter alios iudicando alterius ius mutare: quod et receptum est.*